
SEXTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 201410 CADERNO 1

RESOLVE:
I–Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através 
da Portaria nº 025/2014-DGPC/PAD, de 07/07/2014, publicada 
no Diário Ofi cial nº 32.682, de 11/07/2014, conforme preceitua 
o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94, a contar de 
10/09/2014;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 140/2014 DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 02 
DE SETEMBRO DE 2014.

CONSIDERANDO a conclusão do PAD instaurado por meio da 
Portaria nº 063/2011-DGPC/PAD, de 23/12/2011, que apurou 
irregularidades atribuídas aos servidores MAX BITTENCOURT 
VILLAS BOAS, RAIMUNDO NONATO MELO DOS SANTOS e 
CARLOS AUGUSTO DE SOUZA–Investigadores de Polícia Civil;
CONSIDERANDO que a Comissão Processante, em seu 
relatório ao fi nal dos trabalhos, concluiu pela perpetração, por 
parte tão somente dos acusados IPC MAX BITTENCOURT VILLAS 
BOAS e IPC RAIMUNDO NONATO MELO DOS SANTOS, das 
transgressões disciplinares previstas no art. 74, inciso VI, da Lei 
Complementar n° 022/94, e entendeu não ter restado provada 
a prática de transgressão funcional pelo acusado IPC CARLOS 
AUGUSTO DE SOUZA;
CONSIDERANDO a manifestação da Consultoria Jurídica, através 
do Parecer Jurídico n° 374/2014-CONJUR, discordando do 
posicionamento da Comissão Processante, por detectar indícios 
de cometimento de transgressão disciplinar por parte de todos 
os servidores acusados, sugerindo assim, a NULIDADE PARCIAL 
presente Processo, a partir do Termo de Instrução e Indiciação - 
página de n° 467 (quatrocentos e sessenta e sete);
RESOLVE:
I–DECLARAR a NULIDADE PARCIAL dos presentes autos a partir 
do Termo de Instrução e Indiciação - página de n° 467, com base 
no que dispõe o caput do artigo 225 da Lei nº 5.810/94;
II–DESIGNAR os servidores HÉLVIA CHRISTINA PESSOA DE 
MELLO e ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS–Delegados de 
Polícia Civil E TEREZINHA DE JESUS GAMA SOUSA–Escrivã de 
Polícia Civil, sob a presidência da primeira e em Comissão, no 
prazo de 60 (sessenta) dias, a fi m de dar prosseguimento aos 
atos do Processo Administrativo Disciplinar, até a sua conclusão, 
assegurando aos servidores MAX BITTENCOURT VILLAS BOAS, 
RAIMUNDO NONATO MELO DOS SANTOS e CARLOS AUGUSTO 
DE SOUZA–Investigadores de Polícia Civil, os princípios 
constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
III–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e às Diretorias de 
Administração e de Recursos Humanos, para que adotem as 
providências necessárias ao cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742627

PORTARIA: 1297/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5913978/EMANUELA CRISTINA SILVA DE AMORIM (DPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 10/09/2014 a 11/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742634

PORTARIA: 1298/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5913922/AUGUSTO LOBATO POTIGUAR (DPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 10/09/2014 a 11/09/2014
57221711/THICIANE PANTOJA MAIA (DPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 10/09/2014 a 11/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742638

PORTARIA: 1299/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL

Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189056/ANTONIO CARLOS DA SILVA MONTEIRO (DPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 09/09/2014 a 10/09/2014
5914029/LYVIA CHRISTINE MACIEL RODRIGUES (DPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 09/09/2014 a 10/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742645

PORTARIA: 1300/2014
Objetivo: REALIZAR AÇÃO CIDADANIA - EMISSÃO DE RG.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190054/ADRIANO OLIVEIRA GOMES (AG ADM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 08/09/2014 a 10/09/2014
5179955/ANTONIO RIBEIRO PIEDADE (AG PORT) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 08/09/2014 a 10/09/2014
57220849/CHARLLES CESAR DE ANDRADE (DAS) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 08/09/2014 a 10/09/2014
3253660/LUCIANO CONDE DE SOUZA (AG ADM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 08/09/2014 a 10/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742664

PORTARIA: 1301/2014
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO NOE II.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: SÃO FÉLIX DO XINGÚ/PA - BRASIL
Destino(s): 
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5913869/ADRIANO CARVALHO GUERREIRO (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/09/2014 a 04/09/2014
5914069/ALECIO JANUNES NETO (DPC) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 04/09/2014 a 04/09/2014
5914185/ALEX ALBERIO MACIEL SOARES (EPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/09/2014 a 04/09/2014
57192814/ANTONIO GOMES DE MIRANDA NETO (DPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/09/2014 a 04/09/2014
5331790/DAVI DANIEL PEREIRA SILVEIRA (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/09/2014 a 04/09/2014
5914066/FABIO COUTINHO AGUIAR (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/09/2014 a 04/09/2014
5894812/GABRIEL HENRIQUE ALVES COSTA (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/09/2014 a 04/09/2014
5914072/GERALDO BORGES PIMENTA NETO (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/09/2014 a 04/09/2014
5913817/JANE HELLEN FONSECA DE JESUS (EPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/09/2014 a 04/09/2014
5913904/JEAN CARLOS LOBATO DE SOUSA (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/09/2014 a 04/09/2014
5913807/JOSE DOUGLAS GONÇALVES XAVIER (EPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/09/2014 a 04/09/2014
54183814/JOSÉ MARCOLINO RODRIGUES FERREIRA (IPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/09/2014 a 04/09/2014
57233522/MARCELO DELGADO DIAS (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/09/2014 a 04/09/2014
54185259/MARCOS CORREIA DOS SANTOS (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/09/2014 a 04/09/2014
5913916/MARCOS JOAQUIM JARDIM MIRANDA (IPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/09/2014 a 04/09/2014
5913950/MARIA IGINA SOARES ROSA (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/09/2014 a 04/09/2014
5914127/MAX MULLER DE MELO BEZERRA (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/09/2014 a 04/09/2014
57221599/PATRICK PINHO DIAS (IPC) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 04/09/2014 a 04/09/2014
5913900/PEDRO DE JESUS MARTINS MORAIS (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/09/2014 a 04/09/2014
5713994/PEDRO HENRIQUE CUNHA DE ANDRADE (DPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/09/2014 a 04/09/2014
5913967/RENATO REGINATTO MORET PEREIRA (IPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/09/2014 a 04/09/2014
57233648/THALYS SILVA DE CARVALHO (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/09/2014 a 04/09/2014
57214575/WALCLIR FERREIRA TRAVASSOS (EPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/09/2014 a 04/09/2014
57233580/WALDIR MIRANDA DE MORAES JÚNIOR (EPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/09/2014 a 04/09/2014
54191326/WASHINGTON JOSÉ DE LIMA DA SILVA (IPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/09/2014 a 04/09/2014
8400778/WERBESON JOSE PEREIRA DA LUZ (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/09/2014 a 04/09/2014
5914042/WILLIAM LOPES CRISPIM (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/09/2014 a 04/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742692

PORTARIA: 1302/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OURILÂNDIA DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2005280/AURELIO WALCYR RODRIGUES DE PAIVA (DPC) / 5.5 
diárias (Completa) / de 08/09/2014 a 13/09/2014
5826454/FRANCISCO CARLOS FAGUNDES CAMPOS (EPC) / 5.5 
diárias (Completa) / de 08/09/2014 a 13/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742536

PORTARIA: 997-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
PEDRO PAULO DOS SANTOS CELSO          TEN CEL PM ASSISTENTE 
DO CMT GERAL56157631    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742538

PORTARIA: 998-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SIMONE FRANSCESKA PINHEIRO DAS CHAGAS CAP PM AJ. DE 
ORD DO CMT GERAL58332481    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742539

PORTARIA: 996-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RICARDO ANDRÉ BILOIA DA SILVA         MAJ PM- ASSIST DO 
CMD    57734501    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742540

PORTARIA: 999-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROSENILDO MODESTO LIMA                TEN CEL PM-ASSESSOR 
PARLAMENTAR DO CMT GER52807961    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742541

PORTARIA: 1004-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
AMÉLIA BARBOSA PIRES TEN PM-OF DA CHEF DO GAB 53861361    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


